

[Anden næstformand]

(Lovforslag nr. L 60).

I skrivelse af d.d. meddeler arbejdsministeren (Henning Dyremose), at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om barsel-orlov mv.

(Lovforslag nr. L 65).

Fra medlemmer af Folketinget *Inger Stilling Pedersen* og *Hanne Severinsen*, der har orlov på grund af midlertidig udsendelse i offentligt hverv, har jeg modtaget meddelelse om, at de fra og med den 3. november atter kan give møde i Tinget. Stedfortrædernes, *Kristian R. Kristensens* og *Anders Poulsens*, hverv som midlertidige medlemmer af Folketinget ophører fra nævnte dato at regne.

Medlemmer af Folketinget *Povl Brøndsted* og *Dagmar Mørk Jensen* har meddelt mig, at de som følge af deltagelse i FN's 41. ordinære generalforsamling ikke vil kunne give møde i Tinget i mindst 7 dage, hvorfor de anmoder om orlov på grund af udsendelse i offentligt hverv fra og med den 3. november 1986 samt om, at stedfortræderne må blive indkaldt.

Medlemmer af Folketinget *Fischer* og *Inger Harms* har meddelt mig, at de som følge af deltagelse i FN's 41. ordinære generalforsamling ikke vil kunne give møde i Tinget i mindst 7 dage, hvorfor de anmoder om orlov på grund af udsendelse i offentligt hverv fra og med den 4. november 1986 samt om, at stedfortræderne må blive indkaldt.

Medlem af Folketinget *Ellemann-Jensen* har meddelt mig, at han på grund af udsendelse i offentligt hverv ikke vil kunne give møde i Tinget i mindst 7 dage, hvorfor han anmoder om orlov fra og med den 4. november 1986 samt om, at stedfortræderen må blive indkaldt.

Skriftlig fremsættelse af forslag:

Socialministeren (Mimi Stilling Jakobsen):

Jeg tillader mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel og ophævelse af

lov om begrænsning af løn under sygdom. (Ophævelse af karensdag m.v.).

(Lovforslag nr. L 60).

Forslaget er et led i bestræbelserne for at effektivisere og forenkle administrationen af dagpengeloven.

Hovedformålet med forslaget er at ophæve karensdagen.

Karensdagen, der blev indført den 1. april 1983 som et led i regeringens sparebestræbelser, har ikke virket ens for de forskellige persongrupper. Således har karensdagen bl.a. omfattet relativt flere personer i den offentlige sektor end i den private sektor. De forskellige lønmodtagergrupper har heller ikke haft samme muligheder for at afvikle karensdagen ved anvendelse af f.eks. afspadsring og restferie.

De seneste års gunstigere økonomiske udvikling gør, at regeringen finder det muligt at foreslå, at karensdagen ophæves med virkning fra den 1. januar 1987.

Forslaget om at afskaffe karensdagen omfatter alle, uanset om der er ret til dagpenge eller løn under sygdom.

Det er hensigten at forhandle spørgsmålet om en regulering af bloktilskuddet som følge af ophævelsen af karensdagen med Kommunernes Landsforening.

Forslaget indebærer endvidere en ændring af tilskudsordningen til forsikringen for mindre arbejdsgivere. Efter de gældende regler udgør tilskuddet halvdelen af forsikringsordningens udgifter. Denne ordning foreslås ændret således, at der kun ydes tilskud til den del af udgifterne, der svarer til ca. 5 medarbejdere (en lønsam på for tiden 750.000 kr.) for hver arbejdsgiver. Forslaget vil ikke berøre arbejdsgivere med en lønsam under denne grænse. Forhøjelsen af de øvrige arbejdsgivers bidrag beregnes derfor kun ud fra den del af lønsummen, der overstiger dette beløb.

Siden 1. april 1983 har dagpengeloven indeholdt en bestemmelse om, at arbejdsgiveren kan fritages for dagpengepligten efter ansættelsesforholdets ophør, når arbejdsgiveren kan dokumentere, at fratrædelsestidspunktet var fastsat før sygdommens indtræden.

Denne bestemmelse har i praksis medført, at løsarbejderarbejdsgivere gennemgående fritages eller får begrænset dagpengepligten i

[Socialministeren]

et omfang, som ikke er hensigtsmæssigt på baggrund af formålet med at indføre arbejds-giverperioden.

Regeringen foreslår derfor, at fritagelses-reglen fremover ikke skal omfatte arbejdsgivere, der beskæftiger lønmodtagere i kortvarige eller tilfældige arbejdsforhold (løsarbejdere).

Endelig indeholder forslaget nogle mindre ændringer, bl.a. som følge af skattereformen, samt justeringer af teknisk og redaktionel karakter. Forslaget indebærer bl.a., at mødre, hvis børn indlægges på sygehus i tilknytning til fødslen på grund af sygdom, får en tilsvarende ret til barseldagpenge som mødre til for tidligt fødte børn og børn med for lav fødselsvægt. Endvidere foreslås kompetencen til at træffe afgørelse om forlængelse af dagpengeperioden ved den almindelige varighedsbegrænsnings indtræden lagt ud til kommunerne.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens vegne anbefale forslaget til Tingets velvillige behandling.

Arbejdsministeren (Henning Dyremose):

Hermed tillader jeg mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om barsel-orlov mv.

(Lovforslag nr. L 65).

Der henvises til det samtidig fremsatte forslag til lov om ændring af lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel og ophævelse af lov om begrænsning af løn under sygdom. (Ophævelse af karensgang mv.).

Nærværende forslag er en konsekvens af de i § 1, nr. 13 og 14, i dagpengeloven foreslåede ændringer af § 33.

Med disse ord skal jeg overlade lovforslaget til Tingets velvillige behandling.

Meddelelser fra formanden:

Anden næstformand (Povl Brøndsted):

Der er ikke mere at foretage i dette møde.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, torsdag den 30. oktober 1986, kl. 10.00.

Angående dagsordenen skal jeg henvide til den i salen oplæste dagsorden.

Mødet hævet kl. 17.12
